
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica Dott.ssa Maria 

Zanandrea

OGGETTO:  FORNITURA DI MATERIALE, DESTINATO ALL’ATTIVITA’ DI RICERCA, PER LA 

U.O.S.D. DI ONCOLOGIA DI BASE SPERIMENTALE E TRASLAZIONALE DELL’ISTITUTO 

ONCOLOGICO VENETO.

CIG: B912C788A3

CUP: J93C22002270006

PROGETTO DI RICERCA: PNRR-POC-2022-12375884

CPV: 33696500-0 REATTIVI PER LABORATORIO

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b, D.Lgs 36/2023 

si dispone l’affidamento della fornitura del prodotto “CRYOSTOR CS10 100ML” per la U.O.S.D. di 

Oncologia di base sperimentale e traslazionale dell’Istituto Oncologico Veneto, alla ditta D.I.D. Diagnostic 

International Distribution S.p.A. con sede legale a Milano in Piazza Carlo Amati n. 6 e p.iva 00941660151 

per un importo totale di € 2.214,00 Iva (22%) esclusa con un fabbisogno di 2 mesi.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

IL DIRETTORE

DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO

ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA

PREMESSO che:

- con la nota prot. 18556/25 del 22/09/2025 il professore Stefano Indraccolo, responsabile della 

U.O.S.D. di Oncologia di base sperimentale e traslazionale, ha richiesto l’acquisto del prodotto 

“CRYOSTOR CS10 100ML” rivenduto dalla ditta D.I.D. Diagnostic International Distribution 

S.p.A.  per un fabbisogno 2 mesi e destinato alle attività di ricerca; 

- nella medesima nota il richiedente ha dichiarato che il prodotto richiesto risulta essere infungibile 

per le motivazioni di seguito esposte:

● CryoStor CS10 100 ml è un mezzo di criopreservazione ottimale per il congelamento di linee 

cellulari commerciali e, soprattutto, di cellule derivate da paziente, in quanto la sua 

formulazione permette di preservarne la vitalità e la funzionalità dopo lo scongelamento.

● L’acquisto del suddetto materiale è necessario per lo svolgimento di nuovi test per la ricerca 

di condizioni operative ottimali, nel qual caso per proseguire con gli esperimenti in corso verrà 

richiesto un fabbisogno a lungo termine.

● Il suddetto prodotto è stato precedentemente testato e confrontato con prodotti similari ma 

distribuiti da altre ditte e si è dimostrato altamente più performante;

● prodotti sono inerenti allo svolgimento degli esperimenti per il progetto di ricerca PNRR-

POC-2022-12375884 - CUP: J93C22002270006;

- l’importo massimo presunto della presente fornitura, calcolato sulla base dello storico di spesa per 

i medesimi prodotti è di € 4.000,00 Iva (22%) esclusa;

CONSIDERATO che:

-l’art. 50 comma 1 lett.b D.Lgs 36/2023, dispone che per servizi e forniture di importo inferiore a 

€140.000 le stazioni appaltanti procedono, mediante affidamento diretto anche senza consultazione 

di più operatori economici. Il motivo della scelta ricade sulla esclusività dell’utilizzo del prodotto 

richiestio per le attività di ricerca dell’Istituto tale per cui, per i motivi sopra esposti, vi è 

l’impossibilità di applicare l’art 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 in quanto non sussistono altrettante 

alternative valide tali da ottenere la medesima affidabilità nei risultati delle ricerche;

- la DGR Veneto n. 1333 del 29 agosto 2016 e ai sensi dell’art. 15, c. 13, lett. d), del D.L. n. 95/2012 

(convertito con L.135/2012) che prevede l’utilizzo delle Piattaforma telematica Sintel per gli enti 

sanitari della Regione Veneto;

DATO ATTO che:

- con prot. 18963/25 del 24/09/2025 si è provveduto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 36/2023, tramite 

la piattaforma Sintel (ID: 207634725) a richiedere il preventivo per la fornitura del prodotto in esame 

alla ditta D.I.D. Diagnostic International Distribution S.p.A.;

- allo scadere del termine previsto per la presentazione dell’offerta, fissato per il giorno 30/09/2025 

la ditta ha presentato il proprio preventivo di seguito sintetizzato (n.prot. inf.: 1758893689818):

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

Descrizione prodotto Cod. prod. Q. tà e 

conf. 

 Scontistica 

applicata

Prezzo unitario 

Iva (22%) 

esclusa 

(già scontato dalla ditta)

Prezzo totale 

Iva (22%) 

esclusa 

(già scontato dalla ditta)

CRYOSTOR CS10 100ML 0-7930 4 (1) 10% € 553,50 € 2.214,00

TOTALE COMPLESSIVO Iva (22%) esclusa € 2.214,00

TOTALE COMPLESSIVO Iva (22%) inclusa € 2.701,08

- tutta la documentazione è stata trasmessa all’unità richiedente che con nota agli atti, dopo aver 

valutato nel dettaglio la documentazione dell’offerta pervenuta, ha comunicato in data 02/10/2025, 

che quanto offerto soddisfa le esigenze richieste dal reparto;

TENUTO CONTO che è stata acquisita dalla ditta affidataria:

- l’autocertificazione in merito all’assenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione ad una 

procedura di appalto, art. 94 e che i successivi controlli sui requisiti di cui all’articolo 9.1 Titolo I del 

“Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di valore 

inferiore alla soglia comunitaria, gestione albo fornitori e indagini di mercato” hanno avuto esito 

positivo;

- l’autocertificazione in merito alle pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel 

PNRR e nel PNC, come da art. 47 del DL 77 del 31/05/2021, titolo quarto, contratti pubblici pari 

opportunità di genere;

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in 

materia di acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di 

adozione del presente provvedimento, la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e 

servizi di gestione esclusiva delle centrali di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al DPCM 11 

luglio 2018;

DATO ATTO che:

- il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale alle condizioni contrattuali ivi riportate; 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, è la Dott.ssa Maria 

Zanandrea, Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

VISTO che l’importo complessivo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00, e che, 

pertanto giusta delega n. 17813 del 09/09/2025 conferita dal Commissario si procede mediante 

decreto dirigenziale del Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

IL DIRETTORE

DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO

E GESTIONE DELLA LOGISTICA

VISTI DL 77 del 31/05/2021 e il D.lgs. 36/2023;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente 

legislazione statale e regionale;

VISTA la Delega del Commissario di cui al prot. n. 17813 del 09/09/2025;

DECRETA

per le motivazioni espresse nelle premesse che si intendono di seguito integralmente riportate di:

1. affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, la fornitura del prodotto 

“CRYOSTOR CS10 100ML” per la U.O.S.D. di Oncologia di base sperimentale e traslazionale 

dell’Istituto Oncologico Veneto alla ditta D.I.D. Diagnostic International Distribution S.p.A. con 

sede legale a Milano in Piazza Carlo Amati n. 6 e p.iva 00941660151 per un importo totale di € 

2.214,00 Iva (22%) esclusa con un fabbisogno di 2 mesi.

2. dare atto che la spesa relativa all’acquisto del prodotto in esame, verrà addebitata come da 

indicazione del responsabile del progetto, il Prof. Stefano Indraccolo, al seguente CUP: 

J93C22002270006 rappresentativo del progetto PNRR-POC-2022-12375884 finanziato con 

fondi P.N.R.R. avente centro di costo n. 099205;

3. imputare la spesa complessiva di € 2.701,08 Iva (22%) inclusa al conto di contabilità generale n. 

40010160 denominato “Prodotti chimici” nel bilancio IOV del corrente anno;

4. dare atto che il R.U.P. di detta procedura è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della U.O.C. 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

5. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

6. pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore UOC

                                                  Il Direttore UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

                                                                                                Dott.ssa Maria Zanandrea

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


